П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 августа 2024 года г. Нестеров

Нестеровский районный суд Калининградской области 

в составе:

председательствующего судьи Кравец И.В., 

при секретаре Горбач И.А., 

с участием государственного обвинителя помощника Калининградского транспортного прокурора Одинокова Д.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Миркиной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

<

данные изъяты>

ИГНАТОВИЧА

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 229.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

У ФИО1, работающего водителем в ООО «Перевозчик», и осуществляющего международные перевозки, возник преступный умысел, направленный на перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС наркотических средств в значительном размере. Не позднее 18 ч. 08 мин. 17 декабря 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории Литовской Республики при неустановленных обстоятельствах он приобрел для личного потребления у неустановленного мужчины 10 таблеток, являющиеся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин, dl-3,4-метилендиокси-N, альфа-диметилфенилэтиламин, (+/-)- N- альфа-демитил-3,4-(метилендиокси) фенэтиламин), массой не менее 2,9 грамма, что является согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», значительным размером, и поместил их в карман портмоне, которое положил в салоне автомобиля марки «RENAULTPREMIUM 450DXI», грз №, с полуприцепом марки «KRONE», грз №, под своим управлением. 

Реализуя преступный умысел ФИО1, будучи осведомленным о правилах таможенного контроля и перемещения товаров через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС ввиду ранее неоднократного пересечения таможенной границы, зная порядок декларирования товаров и, что наркотические средства запрещены к свободному обороту и ввозу на территорию Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, действуя в нарушение правил, с целью незаконного перемещения вышеназванного наркотического средства через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС, умышленно подав должностному лицу таможенного поста таможенную транзитную декларацию об отсутствии у него товаров, подлежащих декларированию, в том числе об отсутствии у него наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза в раках ЕАЭС, подлежащих обязательному письменному декларированию, по прибытии на автомобиле марки «RENAULTPREMIUM 450DXI», грз №, с полуприцепом марки «KRONE», грз № в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Чернышевское» Калининградской области по адресу: 

<

адрес>, не позднее 19 часов 16 минут 17 декабря 2023 года с целью сокрытия от таможенного контроля, поместил часть указанного наркотического средства МДМА в количестве одной таблетки, массой не менее 0,29 грамма в коробку из-под чая, которую расположил на панели управляемого им транспортного средства, а оставшуюся часть наркотического средства МДМА в количестве 9 таблеток, массой не менее 2,61 грамма, что является согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», значительным размером, поместил в чайный пакетик, обмотал его в туалетную бумагу и спрятал в мусорное ведро в мужском туалете, расположенном на первом этаже здания МАПП «Чернышевское» по адресу: 

<

адрес>.

С целью дальнейшего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС ФИО1 часть наркотического средства, массой 0,29 грамма, незаконно хранил, без цели сбыта, с целью личного потребления, находясь на территории таможенного поста МАПП «Чернышевское» в коробке из-под чая на панели кабины управляемого им транспортного средства марки «RENAULTPREMIUM 450DXI», грз №, с полуприцепом марки «KRONE», грз №, а часть смеси, массой 2,61 грамма, хранил, поместив в чайный пакетик, который спрятал в мусорное ведро в мужском туалете, расположенном на первом этаже здания МАПП «Чернышевское» по адресу: 

<

адрес>, до обнаружения всего наркотического средства и изъятия его сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Калининградской областной таможни.

В период времени с 00 часа 10 минут до 00 часа 45 минут 18 декабря 2023 года сокрытое наркотическое средство, массой 0,29 грамма в ходе проведения сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Калининградской областной таможни было обнаружено в коробке из-под чая на панели транспортного средства марки «RENAULTPREMIUM 450DXI», грз №, и изъято, а наркотическое средство, массой 2,61 грамма, было обнаружено и изъято в мужском туалете на первом этаже здания МАПП «Чернышевское» 18 декабря 2023 года в период времени с 01 часа до 01 часа 45 минут.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и сообщил, что он работает водителем по перевозке грузов на седельном тягаче марки Рено. 10 таблеток «экстази» он приобрел для собственного потребления в Литве у мужчины, которому сливал дизельное топливо, положил их в портмоне. Когда въехал на МАПП «Чернышевское» его досмотр стал проходить не так как обычно, запаниковав, он переложил таблетки из портмоне в надорванный пакетик с чаем, который лежал на панели автомобиля. После прохождения паспортного контроля и поняв, что машину будут досматривать, вернулся в кабину автомобиля, достал из коробки таблетки, завернул их в туалетную бумагу и отнес в мужской туалет, спрятав в ведро под пакет с мусором, а одна таблетка выпала, но он этого не заметил. Когда сотрудники таможни нашли одну таблетку в коробке из-под чая, он сообщил, что в туалете спрятал еще 9 таблеток, показал, где именно. При заполнении таможенной декларации о наличии у него запрещенных веществ он не указал, на вопросы сотрудников таможни об этом также отвечал отрицательно. Раскаялся.

При проверке показаний на месте 21 декабря 2023 года ФИО1 показал на помещения МАПП «Чернышевское», в окошко которых подавал документы по прибытии с Литовской Республики для оформления, указал место в мужском туалете, где спрятал 9 таблеток «экстази». Также показал на бокс углубленного досмотра, в котором при досмотре автомобиля была обнаружена одна таблетка «экстази» (т. 1 л.д. 105-114).

Помимо признательных показаний виновность ФИО1 подтверждается совокупностью следующих, исследованных в суде, доказательств.

В связи с полученной оперативной информацией ФИО1 намеревался осуществить ввоз на территорию Калининградской области Российской Федерации наркотические средства с сокрытием от таможенного контроля посредством седельного тягача с гос.номером №, с полуприцепом гос. номер №, через ТП МАПП «Чернышевское» с территории Республики Литвы, в связи с чем 15 декабря 2023 года заместителем начальника Калининградской областной таможни вынесены постановления о проведении ОРМ обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, порученное начальнику ОБКН Свидетель №3, заместителю начальника ОБКН Свидетель №2, старшему оперуполномоченному ОБКН Свидетель №4 и оперуполномоченному ОБКН ФИО5 (т. 1 л.д. 20-21, л.д. 29-30).

Свидетель Свидетель №2 - заместитель начальника отдела по особо важным делам ОБКН в судебном заседании показал, что им была получена оперативная информация о ввозе из Литовской Республики 17 или 18 декабря 2023 года ФИО1 наркотиков. Заступив совместно с сотрудником ОБКН Свидетель №4 17 декабря 2023 года на пост, около 19 часов в зону таможенного оформления заехал тягач седельный с гос. номером, указанным в оперативной информации, под управлением ФИО1, остановился около административного здания и ФИО1 пошел на оформление документов, потом вернулся к машине и зашел в туалет, в котором пробыл недолгое время. Он заподозрил, что ФИО1 в туалете что-то спрятал и опечатал вход. При досмотре автомобиля, на котором приехал ФИО1, в присутствии понятых в кабине на панели была обнаружена в коробке из-под чая 1 таблетка розового цвета. На вопрос, есть ли что-то в туалете, ФИО2 признался, что спрятал 9 таблеток «экстази», показал где, вину признал. 

Свидетель Свидетель №4 - старший оперуполномоченный ОБКН Калининградской областной таможни в судебном заседании показал, что после поступления оперативной информации о том, что ФИО1 собирается ввезти наркотические средства из Литовской Республики. 17 декабря 2023 года он совместно с ФИО23 прибыл на МАПП «Чернышевское». После обеда на пост въехал автомобиля тягач седельный, который они ждали. Водитель ФИО2 прошел к окошку для оформления документов, потом вернулся к автомобилю, что-то взял из кабины и пошел в мужской туалет, где находился недолго. После этого они стали беседовать с ФИО2, который отрицал, что везет что-то запрещенное. При углубленном досмотре в боксе, в коробке из-под чая в кабине на панели была обнаружена розовая таблетка. Тогда ФИО1 признался, что это его таблетка «экстази». Впоследствии ему стало известно, что в туалете нашли еще 9 таких же таблеток.

Свидетель Свидетель №1 - ведущий инспектор отдела таможенного досмотра МАПП «Чернышевское» в судебном заседании показал, что при завершении процедуры оформления документов ФИО1 сработал профиль риска, ему было поручено провести таможенный досмотр транспортного средства седельного тягача, на котором приехал ФИО1 В ходе досмотра кабины на панели в коробке из-под чая была обнаружена одна таблетка розового цвета, произведено ее изъятие.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он проходит службу в Калининградской областной таможни в должности начальника отдела по борьбе с контрабандой наркотиков. В декабре 2023 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 собирается осуществить контрабандный ввоз наркотических средств в виде таблеток из Литовской Республики. Было установлено транспортное средство, на котором ФИО1 передвигается, а также предполагаемая дата пересечения государственной границы РФ 17-18 декабря 2023 года. По результатам ОРМ, проведенных сотрудниками таможни Свидетель №4 и Свидетель №2, ему стало известно, что в ходе осмотра кабины автомобиля под управлением ФИО1 была обнаружена и изъята таблетка «экстази», находящаяся в коробке из-под чая, в ходе проведения осмотра помещения мужского туалета в здании таможенного поста МАПП «Чернышевское» в мусорном ведре обнаружено еще 9 таблеток. ФИО1 пояснил, что таблетки принадлежат ему, он их спрятал с целью сокрытия от сотрудников таможни. По результатам экспертизы установлено, что таблетки содержат в своем составе наркотическое средство МДМА. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что приобрел таблетки у гражданина в Вильнюсе для личного потребления и рассказал каким образом и где скрыл их от сотрудников таможни при пересечении границы (т. 2 л.д. 36-38).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он работает в должности заместителя (сменный) начальника ТП МАПП «Чернышевское» и осуществляет контроль за действием должностных лиц, производящих таможенное оформление. 17 декабря 2023 года к нему подошли двое сотрудников ОБКН и сообщили, что лицо пересекшее границу на седельном тягаче, марку и номер не помнит, необходимо направить в бокс углубленного таможенного досмотра, и осуществить досмотр кабины транспортного средства, поскольку при оформлении документов сработал профиль риска. Он создал поручение на досмотр транспортного средства, передал его сотруднику Свидетель №1 По результатам досмотра, проведенного с участием понятых, ему стало известно, что в кабинет автомобиля была обнаружена таблетка в коробке из-под чая и, что водитель автомобиля признался в том, что спрятал в мужском туалете еще 9 таблеток, которые были обнаружены в ходе осмотра указанного помещения (т. 2 л.д. 39-41).

Из показания свидетеля Свидетель №6 следует, что в ходе исполнения должностных обязанностей ведущего инспектора ОТОиТК ТП МАПП «Чернышевское» 17 декабря 2023 года около 19 часов ФИО1 в окно № подал на оформление документы на въезд транспортного средства - седельного тягача RENAULTPREMIUM 450DXI, гос. номер №. В ходе работы с документами сработал профиль риска и транспортное средство направлено на проверку посредством мобильного системного досмотрового комплекса, после чего ФИО1 вернулся для продолжения оформлении документов и попросился в туалет. В дальнейшем по просьбе оперативных сотрудников он осуществлял контроль за входом в туалет, расположенный на первом этаже здания таможни, в который никто не входил (т. 1 л.д.159-161).

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что в ходе исполнения своих должностных обязанностей старшего инспектора за контролем перемещения товаров и транспортных средств в МАПП «Чернышевское» 17 декабря 2023 года в вечернее время по согласованию с оперативными сотрудниками он попеременно с Свидетель №6 обеспечивал контроль за помещением туалета, который был опечатан, чтобы исключить доступ в помещение посторонних лиц для последующего изъятия предположительно наркотического средства, спрятанного ФИО1 Впоследствии ему стало известно, что оперативными сотрудниками в помещении туалета были изъяты таблетки, содержащие наркотические средства, перемещенные ФИО1 из Литовской Республики на территорию Калининградской области (т. 1 л.д. 171-173).

Свидетель Свидетель №9, участвовавшая в качестве понятой, в судебном заседании показала, что работает продавцом в магазине беспошлинной торговли. В конце декабря 2023 года ее попросили присутствовать при досмотре фуры в боксе. Помимо сотрудников таможни присутствовал еще один понятой и ФИО1 В кабине автомобиля в коробке из-под чая нашли таблетку розового цвета. Потом все прошли в туалет в административном здании и ФИО1 показал на мусорное ведро, в котором нашли такие же таблетки.

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что 17 декабря 2023 года около 22 часов он принял участие в качестве понятого при личном таможенном досмотре ФИО1 в служебном помещении ТП МАПП «Чернышевское», а также около 24 часов совместно с еще одной девушкой, которая также являлась понятой, при досмотре в боксе автомобиля - седельного тягача RENAULT, гос. номер № с прицепом. В ходе досмотра на приборной панели, справа от руля сотрудник таможни обнаружил картонную упаковку из-под чайных пакетиков, положил ее на стол, открыл, достал из нее 11 чайных пакетиков, в одной из которых находилась таблетка розового цвета. ФИО1 пояснил, что таблетка принадлежит ему. Таблетка вместе с обнаруженным в кабине автомобиля мобильным телефоном «IPHONE» были изъяты, при этом ФИО1 сообщил пароль от телефона. Далее все подошли к зданию таможни. Сотрудник таможни спросил у ФИО1, есть ли у него запрещенные вещества, на что ФИО1 сообщил, что найденная таблетка является наркотическим средством, принадлежит ему, в туалете есть еще таблетки, которые он спрятал. В мусорной корзине туалета было обнаружено еще 9 таблеток. Игнатович пояснил, где он их приобрел, стал каяться в том, что виноват, знал, что провоз наркотиков через границу запрещен (т. 1 л.д. 162-165).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, являющегося директором ООО «Перевозчик» следует, что ФИО1 работает в обществе в должности водителя-экспедитора с ДД.ММ.ГГГГ. Для перевозки грузов ФИО1 был вверен автомобиль RENAULTPREMIUM 450DXI, гос. номер №, с полуприцепом с бортовой платформой марки «KRONE», гос. номер №, с маршрутом Калининград-Санкт-Петербург и обратно через Литовскую Республику. За время работы ФИО1 зарекомендовал себя исключительно с положительной стороны, как дисциплинированный и ответственный работник, выполнял и соблюдал все условия трудового договора. Поскольку работа ФИО1 связана с международными перевозками, он был осведомлен о правилах и запретах таможенного досмотра. О задержании ФИО1 ему стало известно в 20-х числах декабря 2023 года от сотрудников таможни. Охарактеризовал его как доброго, отзывчивого, трудолюбивого человека и хорошего семьянина (т. 2 л.д. 42-45).

ФИО24 являющаяся 

<

данные изъяты> подсудимого, в судебном заседании охарактеризовала ФИО1 исключительно с положительной стороны, как 

<

данные изъяты>

ФИО7 и ФИО8, являющиеся 

<

данные изъяты> подсудимого, охарактеризовали ФИО1 с положительной стороны, как доброго, отзывчивого человека, помогающего участникам СВО путем сбора необходимых вещей и предметов для военнослужащих, благотворительных денежных средств, заботящегося о семье, родителях.

Также вина ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается заключенным с ООО «Перевозчик» 03 февраля 2023 года на неопределенный срок трудовым договором №, согласно которому он принят на должность водителя-экспедитора на международных автомобильных перевозках грузов для выполнения работ по приемке, транспортировке и сопровождению, сдаче грузов (т. 1 л.д. 247-249).

В заграничном паспорте на имя ФИО1 имеются штампы о пересечении 17 декабря 2023 года государственной границы на выезд из РФ из г. Кибартай Литовской Республики и на въезд в КПП Чернышевское Калининградской области (т. 1 л.д.121-136).

Согласно ответа ПУ ФСБ России по Калининградской области, подтверждении о прибытии, международной транспортной накладной, автомобиль с гос. номером №, с полуприцепом с гос. номером №, пересек в ППР «Чернышевское» государственную границу РФ на въезд в РФ из Литовской Республики 17 декабря в 18 ч. 08 мин., в 19 ч. 10 мин. направлен на проверку посредством мобильного интенсивного досмотра и в 19 ч. 16 мин. прибыл на территорию РФ (т. 1 л.д. 61, л.д. 62, т. 2 л.д. 244).

В ходе таможенного досмотра 17 декабря 2023 года в 22 ч. 16 мин. внутри кабины транспортного средства марки «RENAULTPREMIUM 450DXI», гос. номер №, с полуприцепом марки «KRONE», гос. номер №, среди личных вещей водителя в картонной коробке из-под чая обнаружена одна таблетка розового цвета (т. 1 л.д. 68-74).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в ходе проведения таможенного досмотра автомобиля RENAULTPREMIUM 450DXI, гос. номер №, с полуприцепом марки «KRONE», гос. номер №, на поверхности приборной панели на дне картонной коробки с чайными пакетиками была обнаружена одна таблетка круглой формы розового цвета. Кроме того в здании ТП МАПП «Чернышевское» в общественном туалете, расположенном на первом этаже, куда ранее заходил ФИО1 обнаружено 9 аналогичных таблеток, которые согласно заключениям специалиста содержат наркотическое средство МДМА, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Список I «Значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой 2,61 грамма, что является значительным размером. ФИО1 пояснил, что приобрел 10 таблеток «экстази» на территории Литовской Республики, после чего переместил их на своем автомобиле с сокрытием от сотрудников ПУ ФСБ России и должностных лиц Калининградской областной таможни через таможенную границу ЕАЭС (т. 1 л.д. 5-6).

Обнаруженные наркотические средства в количестве 10 таблеток розового цвета были изъяты сотрудником ОБКН Калининградской областной таможни 18 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 22-28, л.д. 31-39).

В ходе оперативно-розыскной деятельности подтверждено незаконное перемещение ФИО1 17 декабря 2023 года наркотического средства МДМА в значительном размере через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС. Результаты предоставлены в отдел дознания Калининградской областной таможни 18 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 15-19).

Согласно заключениям специалиста экспертно-криминалистической службы - регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления г. Калининграда таблетка розового цвета, массой 0,29 грамма и 9 таблеток розового цвета, массой 2,61 грамма являются смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин), включенной в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Список I «Значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (т. 1 л.д. 40-44, л.д. 45-49).

Заключением эксперта той же службы, по результатам проведенной идентификационной судебной экспертизы установлено, что представленные таблетки розового цвета являются смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин, dl-3,4-метилендиокси-N, альфа-диметилфенилэтиламин, (+/-)- N- альфа-демитил-3,4-(метилендиокси) фенэтиламин), включенной в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Список I «Значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (т.1 л.д. 187-195).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 2,9 грамма, составляет значительный размер.

Анализируя вышеприведенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС наркотических средств, совершил около 19 часов 16 минут 17 декабря 2023 года незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 2,61 грамма, то есть в значительном размере, с сокрытием от таможенного досмотра. Указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС наркотических средств, в значительном размере.

Также ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, прибыв 17 декабря 2023 года в 19 часов 16 минут на территорию Российской Федерации, находясь в МП МАПП «Чернышевское» по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, незаконно хранил в кабине автомобиля наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,29 грамма, до его изъятия сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Калининградской областной таможни в 00 часов 45 минут 18 декабря 2023 года, а также незаконно хранил, спрятав в здании таможни, до изъятия сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Калининградской областной таможни в 01 час 45 минут 18 декабря 2023 года наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 2,61 грамма, то есть в значительном размере, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов), ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством и наркоманией не страдает. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у него не нарушена. В период инкриминируемого деяния признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности не обнаруживал. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. Может лично осуществлять процессуальные права, предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ и принимать участие в следственных действиях, судебном разбирательстве (т. 2 л.д. 63-65).

С учетом указанного заключения экспертизы суд признает подсудимого вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства совершения данных преступлений, данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, что выразилось в написании им явки с повинной, сообщении следственным органам обстоятельств, при которых он хранил и перевез через границу наркотическое средство, даче им подробных и правдивых показаний в качестве подозреваемого, участии в проверке показаний на месте, в ходе которых он давал последовательные и подробные пояснения об обстоятельствах совершенных преступлений, а также принимает во внимание его состояние здоровья, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, помощь родителям 

<

данные изъяты>, положительные характеристики 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> по месту жительства, военной службы, мест работы, помощь участникам СВО, и расценивает данные обстоятельства, как смягчающие.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными, позволяющими назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ к п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Вместе с тем, с учетом совокупности всех изложенных обстоятельств по делу, принимая во внимание тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенные преступления в виде лишения свободы, полагая невозможным его исправление без реального отбывания наказания, в связи с чем меру пресечения ФИО1 с подписи о невыезде и надлежащем поведении необходимо заменить на заключение под стражу.

Обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание с применением положений ст. 73 УК судом не установлено.

С учетом данных о личности ФИО1, материального положения его семьи, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказаний по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, степень его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ к обоим совершенным преступлениям.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии общего режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 229.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания по совокупности преступлений, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 заменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с даты провозглашения приговора, то есть с 26 августа 2024 года до вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета одиндень за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- пустой полимерный пакет, пустой бумажный пакет, 12 чайных пакетиков, хранящиеся в камере хранения ЛОП на ст. Калининград (т. 2 л.д. 73-74, л.д. 81, л.д. 79-80, л.д. 81, л.д. 91-92, л.д. 93) - уничтожить;

- заграничный паспорт № на имя ФИО1, хранящийся в материалах уголовного дела в т. 1 л.д. 138, мобильный телефон марки «IPHONE 12», принадлежащий ФИО1 и хранящийся у него же - вернуть по принадлежности ФИО1;

- автомобиль марки «RENAULTPREMIUM 450DXI», гос. номер №, принадлежащий ООО «Перевозчик», переданный обществу на ответственное хранение - оставить по принадлежности ООО «Перевозчик»;

- наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин, dl-3,4-метилендиокси-N, альфа-диметилфенилэтиламин, (+/-)- N- альфа-демитил-3,4-(метилендиокси) фенэтиламин), массой 2,9 грамма израсходовано в ходе проведения исследования и экспертизы (т. 2 л.д. 73-74, л.д. 79-80). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Нестеровский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Судья И.В. Кравец

Дело № 1-42/2024

УИД 39RS0017-01-2024-000212-43